
 
 
 
 

ระเบียบชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขไทย จำกัด 
ว่าด้วย การเลือกตั้งประธานกรรรมการ และกรรมการดำเนินการ  

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
---------------------------- 

 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์ และวิธีการเลือกตั้งประธานกรรมการ และกรรมการดำเนินการ
ของชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขไทย จำกัด 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขไทย จำกัด ข้อ ๓๗. 
(๑๓) และข้อ ๔๕.(๑๒) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ ๑๓ ครั้งที่ ๘ เมื่อวันที่ ๗ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 
โดยความเห็นชอบของที่ประชุมใหญ่สามัญ ประจำปี ๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๒๗ พฤษภาคม ๒๕๖๖   ได้มีมติให้กำหนด
ระเบียบชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขไทย จำกัด ว่าด้วยการเลือกตั้งประธานกรรมการ และกรรมการ
ดำเนินการ พ.ศ. ๒๕๖๖ ไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑.  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขไทย จำกัด ว่าด้วยการเลือกตัง้
ประธานกรรมการและกรรมการดำเนินการ พ.ศ. ๒๕๖๖ 

ข้อ ๒.  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 
ข้อ ๓.  ให้ยกเลิก “ระเบียบชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขไทย จำกัด ว่าด้วยการเลือกตั้งประธาน

กรรมการและกรรมการดำเนินการ พ.ศ. ๒๕๕๗”  ประกาศ ณ วันที่ ๒๔ พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๕๗ 
ข้อ ๔. ในระเบียบนี้ 

“ชุมนุมสหกรณ์” หมายความว่า    ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขไทย จำกัด 
“สหกรณ์สมาชิก” หมายความว่า    สหกรณ์สมาชิกชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขไทย จำกัด 
“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า    คณะกรรมการดำเนินการชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์ 
                      สาธารณสุขไทย  จำกัด 
“ประธานกรรมการ” หมายความว่า    ประธานคณะกรรมการดำเนินการชุมนุมสหกรณ ์ 
                   ออมทรัพย์สาธารณสุขไทย จำกัด 
“กรรมการดำเนินการ” หมายความว่า    กรรมการดำเนินการชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์ 
          สาธารณสุขไทย จำกดั 
“ผู้แทนสหกรณ์” หมายความว่า    ผู้แทนของสหกรณ์สมาชิกท่ีได้รับแต่งตั้งจาก 
         สหกรณ์ต้นสังกัด 
“เจ้าหน้าที่” หมายความว่า    เจ้าหน้าที่ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขไทย  
           จำกัด 



ข้อ ๕. ผู้มีสิทธิสมัคร หรือถูกเสนอชื่อ  เข้ารับเลือกตั้งเป็นประธานกรรมการและกรรมการดำเนินการ ต้องมี
คุณสมบัติ ดังนี ้

(๑) ต้องเป็นกรรมการดำเนินการของสหกรณ์สมาชิกที่ได้รับการแต่งตั้งจากคณะกรรมการดำเนินการ 
ให้เป็นผู้แทนของสหกรณ์สมาชิก 

(๒) สหกรณ์ต้นสังกัดของผู้เข้ารับการเลือกตั้ง ต้องเป็นสมาชิกของชุมนุมสหกรณ์ มาแล้วไม่น้อยกว่า
สิบสองเดือนเต็ม 

(๓) สหกรณ์ต้นสังกัดของผู้เข้ารับการเลือกตั้ง ต้องถือหุ้นในชุมนุมสหกรณ์ ไม่น้อยกว่าอัตราส่วน
หนึ่งหุ้น ต่อทุนเรือนหุ้นในวันสิ้นปีบัญชีล่าสุดของสหกรณ์สมาชิกทุกหนึ่งล้านบาท ก่อนวันประชุมใหญ่ไม่น้อยกว่าหกสิบ
วัน 

(๔) สหกรณ์ต้นสังกัดของผู้เข้ารับการเลือกตั้ง ต้องมีเงินฝากในชุมนุมสหกรณ์ ประเภทประจำ
ระยะเวลาไม่น้อยกว่า ๑๒ เดือน จำนวนเงินไม่น้อยกว่า หนึ่งหมื่นบาท ก่อนถึงวันเลือกตั้ง ไม่น้อยกว่า เก้าสิบ วัน 

(๕) สหกรณ์ต้นสังกัดของผู้เข้ารับการเลือกตั้ง ต้องมีผู้แทนเข้าประชุมใหญส่ามัญ  หรือวิสามัญ ครั้ง
ส่าสุด และอยู่ในที่ประชุมจนปิดประชุม 

(๖) ไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อบังคับชุมนุมสหกรณ์ ข้อ ๓๙. 
(๗) ไม่มีลักษณะต้องห้ามตามกฎกระทรวง การดำเนินงานและการกำกับดูแลสหกรณ์ออมทรัพย์ 

และสหกรณ์เครดติยูเนี่ยน พ.ศ. ๒๕๖๔ ข้อ ๙. 
ข้อ ๖. ในวาระเลือกตั้งกรรมการดำเนินการในที่ประชุมใหญ่ ผู้มีคุณสมบัติตามข้อ ๕ สามารถสมัครรับ

เลือกตั้งเป็นกรรมการดำเนินการ หรือผู้แทนสหกรณ์ อาจเสนอชื่อผู้มีคุณสมบัติตามข้อ ๕ เข้ารับการเลือกตั้งเป็น
กรรมการดำเนินการ 

ข้อ ๗. การนับคะแนน ให้ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งผู้แทนสหกรณ์เป็นคณะกรรมการนับคะแนนเลือกตั้ง 
จำนวน ๓ คน และส่งผลการนับคะแนนเลือกตั้งให้ประธานกรรมการ 

ข้อ ๘. การออกเสียงในที่ประชุมใหญ่ ผู้แทนสหกรณ์คนหนึ่งให้มีเสียงในการลงคะแนนในที่ประชุมใหญ่
ตามสัดส่วนของการถือหุ้นของสหกรณ์สมาชิก ณ วันสิ้นปีทางบัญชี ดังนี้ 

(๑) การนับคะแนนให้นับตามสัดส่วนการถือหุ้นของสหกรณ์ที่มีอยู่ในชุมนุมสหกรณ์ ณ วันสิ้นปี
ทางบัญชีของชุมนุมสหกรณ์ ดังนี้ 

ถือหุ้น ๑ – ๓,๙๙๙ หุ้น ออกเสียงได้ ๑ เสียง 
ถือหุ้น ๔,๐๐๐ – ๕,๙๙๙ หุ้น ออกเสียงได้ ๒ เสียง 
ถือหุ้น ๖,๐๐๐ – ๙,๙๙๙ หุ้น ออกเสียงได้ ๓ เสียง 
ถือหุ้น ๑๐,๐๐๐ – ๑๕,๙๙๙ หุ้น ออกเสียงได้ ๔ เสียง 
ถือหุ้น ๑๖,๐๐๐ – ๒๕,๙๙๙ หุ้น ออกเสียงได้ ๕ เสียง 
ถือหุ้น ๒๖,๐๐๐ – ๓๙,๙๙๙ หุ้น ออกเสียงได้ ๖ เสียง 
ถือหุ้น ๔๐,๐๐๐ – ๕๙,๙๙๙ หุ้น ออกเสียงได้ ๗ เสียง 



  ถือหุ้นตั้งแต่ ๔๐,๐๐๐ หุ้นขึ้นไป ให้ออกเสียงเพ่ิมได้หนึ่งเสียงต่อทุกๆ ๒๐,๐๐๐ หุ้นที่เพิ่มขึ้น 
ในการประชุมใหญ่ผู้แทนสหกรณ์สมาชิกจะมอบอำนาจให้ผู้อ่ืนมาประชุมแทนตนและออกเสียงลงคะแนน

แทนตนไม่ได้ 
(๒) การลงคะแนนให้ลงคะแนนโดยวิธีลับหรือเปิดเผยก็ได้ตามมติที่ประชุมใหญ่   และให้ประธานในที่

ประชุม  ประกาศผลการนับคะแนนของผู้สมัครรับเลือกตั้ง  แต่ละคนให้ที่ประชุมใหญ่ทราบ 
(๓) ในกรณีที่ผู้รับเลือกตั้งได้คะแนนเท่ากัน จนมีผลให้ไม่สามารถกำหนดได้ว่า  ผู้รับเลือกตั้งราย

ใดจะเป็นกรรมการที่อยู่ในวาระ ๒ ปี หรือ ๑ ปี หรือไม่ได้รับเลือกตั้ง ให้ใช้วิธีการจับฉลาก เรียงลำดับ  จนครบ
จำนวน ตามตำแหน่งที่พึงมีได้ ในปีนั้น ๆ 

ข้อ ๙. ในการเลือกตั้งครั้งใด  ถ้าต้องเลือกตั้งตำแหน่งประธานกรรมการด้วย  ให้ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้ง
กรรมการดำเนินการให้มีจำนวน ครบทุกตำแหน่งก่อน แล้วจึงให้ที่ประชุมใหญ่เลือกตั้งกรรมการดำเนินการคนหนึ่ง
เป็นประธานกรรมการ และให้ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ ได้เท่ากับวาระการเป็นกรรมการดำเนินการที่
เหลืออยู่ของผู้ที่ได้รับเลือกตั้ง 

ข้อ ๑๐. ให้ประธานกรรมการดำเนินการ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 
  ประกาศ  ณ วันที่  ๒๗ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 
 (นายแพทย์อนุพงศ์  เพ็ญจันทร์) 

ประธานกรรมการ 
ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข ไทย จำกดั 


